guinem, » jam supra dictum est. Porro transire de loco ad locum, Dei non est, quippe qui loco nullo tenetur, sed ubique est. Ergo quod dicit, « transibo, » secundum figuram temporis illius, pro simili dictum est, id est, egrediar ad modum gigantis, in fortitudinē contra hostem irruentis, et post abscessum suum victoriæ suæ vestigia plena relinquens planctibus. Unde liber Sapientiæ dicit: « Cum enim quietum silentium tenerent omnia, et nox in suo cursu medium iter haberet, omnipotens sermo tuus exsilens de caelo a regalibus sedibus venit, durus bellator in mediam exterminii terram prosilivit, gladius acutus, insinilatam imperium tuum portans, **191** et stans replevit omnia morte (Sap. xviii). » Cæterum de illo transitu qui per istum figuratur dicit evangelista sanctus: « Ante diem festum Paschæ sciens Jesus quia ejus hora venit, ut transeat ex hoc mundo ad Patrem (Joh. xiii). » Ille enim vere transitus Domini, imo omnium nostrum transitus est. Nam illo transeunte ex hoc mundo ad Patrem, transivimus et nos ejusdem Patris gratia de vinculis ad absolutionem, de tenebris ad oculorum nostrorum revelationem. Transivit ille de hoc mundo quidem, qui et ipse quodammodo dicitur Ægyptus, transivit per Ægyptum inferiorem, id est infernam, qui, secundum nomen Ægypti, vere jam tenebrosus est et locus horridus. Et quoscunque invenit illic dignos filios Israel signatos fide sanguinis sui a justo Abel, qui primum in typum illius obtulit agnum, usque ad latronem quem sanguine suo signavit in ipsa hora transitus sui, cunctos liberavit, percutiendo primogenitum Pharaonis, id est, peccatum primæ prævaricationis quod originale dicitur, quod persuasio diaboli generavit. Igitur postes certatim signandi, et carnes agni festinanter edendæ sunt; transit enim Dominus ultra non reversurus. Mortuus enim semel resurrexit, et « jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur (Rom. vi). » Isto transitu ejus contenti estote, et postes signate omnes filii Israel; alium enim transitum sperare non licet. Veniet quidem idem Dominus, sed per Ægyptum inferni non transibit amplius, non ultra pro illis qui nunc in tenebris exire jussi sunt morietur.

CAPUT XV.

Quid sit mystice septem diebus azyma comedere, et quis sit primus dies quo fermentum non sit invenendum in domibus.

« Habebitis autem hunc diem in monumentum et celebrabitis eum solemnem Domino in generationibus vestris, culta sempiterno. Septem diebus azyma comedetis. » Præclarum monumentum, grande et magnificentissimum memorialis instrumentum, septem diebus non comedere fermentatum. Hoc summa diligentia cavendum esse, confirmando subjungit: « In die primo non erit fermentatum in domibus vestris. » Subauditur de dum præsens est, facilius possit quis in prævaricationem labi. Est autem primus dies azymorum, decima quarta mensis. Quid

enim? Nunquid de fermento panum cura est Deo? An propter peccatum dicit diabolicæ superbæ, quo fermentatum est genus humanum in primi parentis prævaricatione? Septem ergo diebus, id est, tota vita nostra, ab hoc fermento caveamus. Nam per gratiam fit ut primo die non invenatur, deinceps nostri studii sit ne iterum corrumpatur. Etenim primo die solemnitatis nostræ, id est, mox ut quisquis nostrum signatus est Christi sanguine, id est, baptizatus, in illius morte omne peccati veteris fermentum vacuum est, vestigia ejus nulla supersunt, inveniri non potest. Idcirco grandi interminatione iterum atque iterum prohibendo repetit: « Quicumque comederit fermentatum, peribit anima illa de Israel a primo die usque ad diem septimum. » Ordo verborum est: Quæcumque anima fermentatum comederit a die primo usque ad diem septimum peribit de Israel. Et continuo subjungit: « Dies prima et dies octava hujus festivitatis erit æque venerabilis. » Octava namque dies in primam diem et septem dies dispertivit. Nam deinceps ait: « Primo mense, quarta decima die mensis ad vesperam comedetis azyma usque in diem vigesimam primam ejusdem mensis ad vesperam. » Plane hoc dicto dies octo complexus est. Protinus adhuc fortissimum vinculum adhibens proponit: « Septem diebus fermentum non invenietur in domibus vestris. » Continuo subdit: « Qui comederit fermentatum, peribit anima ejus de cæta Israel, tam de advenis quam de indigenis terræ. » Nec mora, quasi currens sub uno spiritu concludit: « Omne fermentatum non comedetis, in cunctis habitationibus vestris edetis azyma. » Quisnam ille primus dies, nisi is de quo Psalmista: « Hæc est, inquit, dies quam fecit Dominus, » subauditur illucescere nobis, subjungens ita: « Exsulemus et lætemur in ea? (Psal. cxvii.) » Hæc dies plane est Christus, dies magus et præclarus, in quo de Ægypto exivimus, in quo de tenebris vocati in admirabile lumen educti sumus (I Petr. ii). Propter quod dicit: « Dies prima erit sancta atque sollemnis. » Itemque de eodem Psalmista: « Constituite, inquit, diem in condensis usque ad cornu altaris (Psal. cxvii), » id est, positi in condensis et multiplicitate honorum operum, vacate de peccatis, secundum diem quæ illuxit nobis, usquequo perveniat ad cognitionem divinitatis ejus, in cuius fide tanquam in altari quidquid boni in nobis est, Deo offerimus. Dies itaque prima, inquit, sancta erit atque sollemnis. Qui enim velut agnus occisas est ex infirmitate hominis, ipse verus dies æterna claritate fulget ex virtute Dei. Hanc diem sequuntur nostri dies septem continua celebritate, ut septimus quoque eadem festivitate sit venerabilis: tota namque vita nostra sic agenda est, ut in eo consummetur a quo cœpit. Tantæ namque diligenter observandæ festivitatis causam interposuit: « In eadem enim, inquit, ipsa die educam exercitum vestrum de terra Ægypti. » Signanter dixit exercitum vestrum, videlicet quia non ad otia sive

Iudicia eximus de terra Ægypti, de domo antiquæ servitutis, sed ad pugnandum, adversus principes et potestates, adversus mundi hujus rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitie in cælestibus (Ephes. 11), quippe cum tempus sit ut regnum Dei vim patiat, et nos violenter agendo diripiamus illud (Matth. xi): ideo illud interposuit, « Nihil operis facietis in ea, exceptis his quæ ad vescendum pertinent, et observabitis azyrna. » Propugnatoribus namque regni Dei, nihil de omni mundo curandum est, sed, juxta Apostolum, habentes victum et vestitum, his contenti sint (1 Tim. vi), præoptantes tamen et primum quærentes panem verbi Dei, et interim sine ulla oblivione observent azyrna, de quibus sæpe dictum est.

CAPUT XVI.

Quid sit cum fasciculo hyssopi postes sanguine signari, et foras usque mane non egressi. Quodque aliud sit, verbum istud custodiri, atque aliud, ceremonias istas observari.

« Vocavit autem Moyses omnes seniores Israel, et dixit ad eos : Ite tollentes animal per familias vestras, immolate phase, fasciculumque hyssopi tingite in sanguine, qui est in limine, et aspergite ex eo superliminare, et utrumque postem. » Animal dixit generali nomine, tam hædum significans quam agnum, quorum utrumlibet tolleretur quis, ut supra dictum est, præceptum perficeret, præscriptum observando ritum, « fasciculum, inquit, hyssopi tingite in sanguine, qui est in limine. » Quasi jam esset sanguis in limine, sic locutus est et non dixit, quem ponetis in limine. Unde et qualiter habendus esset sanguis in limine, utrum agnus in limine deberet occidi, an alio quolibet modo debuerit illic effundi, incertum reliquit. Cæterum de sanguine veri Agni, Christi Filii Dei, certum est quia non in abscondito, vel intus repositus, sed omni mundo palam expositus est, 192 ut quicumque domum suam signare velit, ut liberetur de manu percussoris diaboli, cito inveniat, cito et velociter solus illi occurrat, dummodo sic faciat : Tollat fasciculum hyssopi, et intingat in sanguine, id est, recitet symbolum, spem totam constituens in sola salutifera Christi passione, et inde tres notulas faciat in utroque poste, et in superliminari, baptizatus videlicet in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Hyssopus namque herba humilis est, nasciturque in petrosis locis, et deponit tumorem pulmonis. Significat vero fidem et humilitatem passionis Christi, per quam superbie tumor deponitur, quo primus homo corruptus contra suum Creatorem intumuit. Quod sperans Psalmista, dicebat : « Asperges me hyssopo et mundabor, lavabis me, et super nivem dealbabor (Psal. 1). » Igitur hyssopus tinctus agni sanguine, quo domus signetur, humilitas mentis est cum passionis Christi fide, in quo quisque credentium baptizetur. « Nullus, inquit, vestrum egrediatur ostium domus suæ usque in mane. » Quare? « Transibit enim Dominus percutiens

Ægyptios. » Et hoc nobis vigilantissime observandum est, ut usque mane, id est, usque ad finem hujus nostræ nocturnæ vitæ, intra catholicæ Ecclesie claustra maneamus, neque per hæreses vel schismata, tumultuando foras erupisse quis inveniat. Nam quisquis foris fuerit inventus, reputabitur Ægyptius, et cum Ægyptiis pariter pertranseuntis Domini flagello percuetur. « Cumque viderit sanguinem in superliminari, transcendet ostium, et non sinet percussorem ingredi domos vestras, et lædere. » De hoc jam superius dictum est, quia sicut ex hoc loco constat, quamvis dicatur Dominus Ægyptios percute, non tamen per seipsum percuit, sed percussori scilicet angelo malo potestatem dat percutiendi. Tandem ita concludit : « Custodi verbum istud legitimum tibi et filiis tuis usque in sempiternum. Cumque introieritis terram quam Dominus daturus est vobis, ut pollicitus est vobis, observabitis ceremonias istas, » etc. Quod dixit, « custodi verbum istud, » hoc idem repetisse cuilibet forte videntur, dicendo, « observabitis ceremonias istas, » verum non ita est. Verbum enim, id est ratio, tantum differt hoc loco a ceremoniis quantum significatum vel sensus a signis distat et litteris. Cæremonie namque significationes sunt, id est, figuræ vel umbræ futurorum; verbum autem ratio vel veritas sacramentum, quæ in Christo, ut jam pro posse diximus adimpleta sunt. Recte ergo cum dixisset, « custodi verbum istud legitimum, » addidit, « in æternum. » Ubi autem dixit, « observabitis ceremonias istas, » non addidit, in æternum. Etenim quæcumque cæremonie carnales datæ sunt, temporalem statum habuerunt, propter transgressiones positæ usque ad tempus præfinitum, donec veniret id quod sub ipsis promittebatur, verbum Domini manens in æternum. Porro qualiter positioni illarum, contrarium non sit illud quod per Jeremiam prophetam dictum est : « Quia non sum locutus patribus vestris, nec præcepi eis in die qua eduxi eos de terra Ægypti, de verbo holocaustatum et victimarum (Jer. vii), » alio loco plenius erit dicendum.

CAPUT XVII.

Quid innuat quod medio die non sunt casa primogenita, sed media nocte.

« Factum est autem in noctis medio, percussit Dominus omne primogenitum in terra Ægypti a primogenito Pharaonis, qui sedebat in solio ejus, usque ad primogenitum captivæ quæ erat in carcere, et omne primogenitum jumentorum. Surrexitque Pharaon nocte, et omnes servi ejus, cunctaque Ægyptus, et ortus est clamor magnus in Ægypto. Neque enim erat domus, in qua non jaceret mortuus. » Grande flagellum, et mira continuatio percussio innotuit, Scriptura dicente, « a primogenito Pharaonis, qui sedebat in solio ejus, usque ad primogenitum captivæ quæ erat in carcere. » Ergo iram Dei, nec reges pro turrium altitudine, nec superbi pauperes effugiunt, pro tabernaculum

obscuritate. De hoc jam supra dictum est. quia, A « Oves vestras et armenta, » inquit, subauditur, ne quod omne primogenitum per immolationem agni Dominus percussit, illud significat quod originale peccatum mundi Deus in passione Christi Filii sui delevit. Verum, hac eadem salva significatione, poterat media die cunctis vigilantibus idem fieri. Cur ergo potius medio noctis dormientes placuit interfici? Videlicet ut historicum quoque exemplum dormitantibus proficeret, atque ad vigilandum eos percelleret, scientes quia quisquis, exemplo Ægyptiorum, thesaurizaverit sibi iram, nihilominus exemplo illorum improvisam accipiet vindictam. Sic enim et universale judicium duris corde et impenitentibus ex improvise superveniet, tanquam laqueus et tanquam fur. Idcirco Dominus adventum suum, quo perlendi sunt impii, mediae nocti comparavit, verbi gratia, cum in parabola prudentium virginum atque fatuarum dicit: « Media nocte clamor factus est: Ecce sponsus venit, exite obviam ei (Matth. xxv). » Sed et ipse media nocte surrexit, atque in exemplum discretionis piorum atque impiorum, piis mulieres angelica visione et allocutione demulsit, impios autem ac fatuos custodes exterruit, et velut mortuos magno terræ motu præcunte reddidit (Matth. xxvii). Proinde per os Psalmistæ sancta Ecclesia dicit: « Media nocte surgebam ad confitendum tibi (Psal. cxviii). » Illud enim tempus sacris vigiliis, et confessioni saluberrimæ deputatum est, ut videlicet Domino profunda nocte confitentes, commoneamus nos quatenus illa hora quæ prævideri non potest non simus imparati. Ille ergo clamor magnus, qui ortus est in Ægypto, salubriter interiori audita fatigat nos, ut non dormiamus, sicut Ægyptii, sed vigilemus, et sobrii simus. « Qui enim dormiunt, inquit Apostolus, nocte dormiunt, et qui ebrii sunt, nocte ebrii sunt (I Thess. v). »

CAPUT XVIII.

De eo quod Pharaon dixit: « Abeuntes benedicite mihi, » et quod illi nocte exeuntes litteralem legem prævaricati sunt.

« Vocatisque Moyse et Aaron nocte ait: Surgite egredimini a populo meo, vos et filii vestri. Ite, immolate Domino, sicut dicitis. Oves vestras et armenta assumite, ut petieratis, et abeuntes benedicite mihi. » Si nocte vocatis Moyse et Aaron hæc dixit, quomodo illud, quod supra dictum est, « nullus vestrum egrediatur ostium domus suæ usque mane » juxta litteram stabit? Sed fuerit hoc illis mane, quod vocati exire compulsi sunt trans-
193 acta jam media nocte, et aspirante præsentis lætitiæ luce. Cæterum illi manifeste hanc legem transgressi sunt qui qua nocte agnum eodem ritu immolaverant, exierunt ad comprehendendum Dominum Jesum. Unde et eos Scriptura prophetica in uno traditore, qui eum accepisset buccellam exiti continuo cum esset nox (Joan. xiii), sic occulte quidem, sed graviter accusat: « Cor ejus congregavit iniquitatem sibi, et egrediebatur foras (Psal. xi). »

qua ut pridem remorandi causa sit, « assumite, ut petieratis, et abeuntes benedicite mihi. » Tandem duri cordis Ægyptius rex molle aliquid locutus est. Et quidem supra quoque semel et iterum dixit, « peccavi, » sed non dixit, abeuntes ignoscite mihi, nunc autem etiam « abeuntes, inquit, benedicite mihi. » Nunquid non et hoc futurum erat, ut ille superbus, cujus hic typum gerebat, mollia loqueretur? Nempe sic de illo Dominus ad beatum Job loquitur: « Nunquid multiplicabit ad te preces, aut loquetur ad te mollia? (Job xi.) » Quis enim dubitet quod ei mollia locutus fuerit infernaum spoliandi, cum adhuc in corpore viventi clamaverit, dicens: « Quid tibi et nobis, Jesu Nazarene, venisti perdere nos: scio quis sis, Sanctus Dei (Luc. iv). » Nec enim frustra Propheta dicit in eum: « Tu humiliasti sicut vulneratum superbum (Psal. lxxxviii). » Nam sicut superbus, quantumvis ante percussionem stet rigidus, sub ictu tamen vulneris a timore descendit, verba deponit, cervicem demittit, sic superbiæ rex diabolus, quantumlibet antea ut fortis armatus confidenter locutus sit, ubi tamen fortiorem sensit, arma deposuit, spolia reddidit (Matth. xii), et mollia non ex pietate, sed præ dolore locutus est, et adhuc in extremo judicio molliora cum omni corpore suo locuturus ipse caput iniquorum. Sed « non parcam ei, inquit Dominus, verbis potentibus, et ad deprecandum compositis (Job xli), » quia videlicet sera et indigna penitentia est, quam cruciatus extorquet. Hæc idcirco dicta sint, ne laudantium Dominum dignæ admirationi pulcherrimum illud desit miraculum, quod agnus exiguus vicit, et contrivit leonem maximum, pressitque os superbi, ut molle proferret eloquium. Porro quod hic dictum est: « Feceruntque filii Israel, sicut præceperat Dominus, Et petierunt ab Ægyptiis vasa argentea et aurea, vestemque plurimam, et spoliaverunt Ægyptios, » non sic putandum est quod tunc primum cum exire compellerentur, illa petierunt, neque enim abeuntibus commodarent Ægyptii, sed sic intelligendum est: « petierunt, » ac si diceretur, quæ petierant asportaverunt. De cujus etiam spoliis justa causa spiritualiter nobis imitanda, jam superius est dictum.

CAPUT XIX.

Quid sit vulgus promiscuum et innumerabile cum eis ascendere.

« Profectique sunt filii Israel de Ramesse in Socho sexcenta fere millia virorum absque parvulis. Sed et vulgus promiscuum et innumerabile ascendit cum eis, oves et armenta, et animalia diversi generis multa nimis. » Quamvis in pluribus eorum non beneplacitum fuerit Deo, siquidem postrata sunt corpora eorum in deserto (I Cor. x), nomen tamen filiorum Israel, numerusque perfectus, scilicet centuplex senarius, eos tantum significat qui sic ad Christum veniunt fugientes hunc mundum, ut et digni gratia vel adoptione filiorum Dei, et apud Pa-

trem omnes numerati sunt. Cæterum « vulgus promiscuum et innumerabile, » quod ascendit cum eis, eo ipso quod innumerabile fuit, typum eorum gessit qui quam plurimi ad fidem nomine tenus veniunt, et verbo tenus contententur se nosse Christum. De qualibus Propheta in psalmo dicit : « Annuntiavi et locutus sum, multiplicati sunt super numerum (Psal. xxxix). » Porro quod sequitur : « Coxeruntque farinam quam dudum conspersam de Ægypto tolerant, et fecerunt subcinericios panes azymos, neque enim poterant fermentari, cogentibus exire Ægyptiis et nullam moram facere sinentibus, » idem est ac si diceretur : Etiam si non fuissent a fermentato prohibiti, tanta fuit instantia exire compellentium ut non possent fermentari. Eiusmodi dictio sæpe dicto consensit azymorum mysterio, quia videlicet quod azymi, id est sinceri, de tenebris peccatorum nostrorum exivimus, non hoc industrie nostræ, sed divinæ gratiæ debet ascribi, quæ spirituales Ægyptios cum suo fermento citius absistere compulit.

CAPUT XX.

De quadringentis et triginta annis, quibus habitaverunt filii Israel in terra Ægypti, unde incipiendo debeant computari.

« Habitatio autem filiorum Israel, qua manserant in Ægypto, fuit quadringentorum triginta annorum. Quibus expletis, eadem die egressus est omnis exercitus Domini de terra Ægypti. » Hoc, si ad solas quatuor generationes respicias, quia generatione quarta exierunt filii Israel de Ægypto, stare non potest, etiam si Levi, Caath, et Amram, non prius quam centenarii essent, filios genuissent, et Moyses quartus a Levi jam centenarius coram Pharaone stetit, præsertim, cum Levi et cæteri filii Jacob jam grandes, et singuli cum conjugibus suis, et filiis introierunt in Ægyptum. Unde ergo vel quo potius a principio istos quadringentos triginta annos numeremus, Apostolo teste habemus, qui cum dixisset ad Galatas : « Abraham dictæ sunt promissiones, et semini ejus, non dicit et seminibus, quasi in multis, sed quasi in uno, et semini tuo, qui est Christus (Gal. iii), » statim intulit : « Hoc autem dico : Testamentum confirmatum a Deo, quæ post quadringentos et triginta annos facta est lex, non irritum facit ad evacuandam promissionem (ibid.). » Igitur a promissione Dei dicentis ad Abraham cum ille esset septuaginta quinque annorum : « Benedicam benedicientibus tibi, et maledicam maledicentibus tibi, atque in te, » sive, ut in alio loco dicit (Gen. xxii), « in semine tuo benedicentur universæ cognationes terræ (Gen. xii), » quo verbo Apostolus dicit, « confirmatum testamentum a Deo (Gal. iii), » hos annos computari oportet, et scire quia, cum hac servitute filiorum Israel, peregrinatio quoque patrum intra quadringentos et triginta annos comprehensa est. Et recte, nam et pater Abraham post eandem promissionem primus in Ægypto peregrinatus est. Unde et reversus erat quando dictum est ei : « Scito quod

A peregrinum futurum sit semen tuum, in terra non sua, et subicient eos servituti, et affligent quadringentis annis, necdum enim impletæ sunt iniquitates Amorrhæorum usque ad præsens tempus (Gen. xv). » Ubi notandum quia non dixit, et affligent quadringentis et triginta, sed tantum quadringentis annis, jam enim aliquid de hac summa diminutum fuerat a prædicta confirmatione testamenti. Itaque summæ quadringentis triginta annorum, detrachere primum viginti quatuor annos, qui ex quo locutus est Deus ad Abraham usque ad nativitatem Isaac interfuerunt, et quadraginta annos Isaac ante nativitatem Jacob. Itemque nonaginta annos Jacob, quibus exactis genuit 194 Joseph, ac deinde centum viginti annos Joseph, quo vivente cuncta fuere prospera, et non remanent servituti filiorum Israel plures quam centum quadraginta quatuor anni, sicut ante nos diligenter a temporum scriptoribus pernotatum est. Et nota diligenter quia sceleris quod in fratrem suum filii Jacob commiserunt, in decuplum filiis eorum in tertiam et quartam generationem, pœna secundum tempus reddita est. Ille namque venditus ab eis, quatuordecim annis servivit, quippe qui cum vœndatus esset, sexdecim erat annorum, quando autem de carcere eductus coram Pharaone stetit, triginta erat annorum. Quatuordecim vero decies multiplicati, centum et quadraginta sunt. Igitur ut dictum est in decuplum illis pœna servitutis repeasa est. « Quibus expletis, ait, eadem die egressus est omnis exercitus Domini de terra Ægypti. » Hoc dicto palam innuit Scriptura quia non saltem una die remorati sunt ultra annos quadringentos triginta.

CAPUT XXI.

De eo quod dictum est : « Nox ista observabilis Domino, » etc. Et de nocte paschali Christianorum.

« Nox ista observabilis Domino quando eduxit eos de terra Ægypti. Hanc observare debent omnes filii Israel, in generationibus suis. » — « Nox ista, » subauditur, quando immolatus est agnus, et primogenita Ægypti cæsa sunt. Equidem alia nox fuit illa, cujus in vigilia matutina, respiciens Dominus super castra Ægyptiorum, per columnam ignis et nubis, interfecit eorum exercitum, et subverit rotas currum, ferebanturque in profundum (Exod. xiv). Verum nox una pro duarum noctium rebus gestis, Domino observabilis iussa est. Et recte : nam una eademque liberatio Israel, quæ in morte primogenitorum inchoata, in submersione Ægyptiorum cunctorum peracta est. Non ergo nova vel præsumpta auctoritate, sancta Romana Ecclesia duarum itidem noctium acta, una eademque nocte celebrari instituit unius scilicet qua comprehensus et ad mortem ductus, primogenitum Pharaonis, id est superbiam diaboli cruce sua transfixit ; alterius vero, qua resurgens a mortuis plenum gaudium tam de animarum redemptione quam moriendo acquisivit, quam de corporum resurrectione quam resurgendo acquisivit, toti mundo attulit. Hæc, inquam, duarum noctium acta una nocte celebrare instituit, in laudem

et gloriam veri Agni, qui abstulit peccata mundi, A qui mortem nostram moriendo devicit, et vitam resurgendo reparavit. « Hanc, inquit, observare debent omnes filii Israel. » Ita plane faciunt. Omnes filii Israel, imo omnes filii Dei, qui dispersi fuerant, congregati in unum, post hujus noctis sacramentum, qua Christus Dei Filius tanquam agnus occisus pro filiis, tanquam leo resurrexerit, noctem istam cordi ubique tripudio concelebrant, illam esse non dubitantes, de qua scriptum est : « Et nox ut dies illuminabitur, et nox illuminatio mea in deliciis meis (Psal. cxxxviii). » Idcirco noctem æque ut diem sequentem, sancta Ecclesia quantum potest concelebrat, eodem namque victoriosæ resurrectionis obsequio in vespera, quo et sequenti die persultat. Prius enim vespertinum quam matutinum sacrificium tantæ solemnitatis immolat. Cur hoc ? Videlicet quia est resurrectio prima quæ noctem, et resurrectio secunda quæ diem illustrat. Resurrectio prima est remissio peccatorum, quam renascentes ex aqua et Spiritu sancto in illa paschali vespera accipiunt, et ita jam in anima resurgunt. Resurrectio secunda resuscitatio corporum est, quæ jam in Christo facta, et tandem in omnibus facienda est. At vero præsens Ecclesia, quæ nox aliquando erat, hæc prima resurrectione fit lux, et sicut dies illuminatur. Per hanc enim quisque nostrum, et nunc, dum in corpore est, veritate fulget, et post corporis solutionem tota vespera Sabbati, donec luceat in prima Sabbati (Matt. xxvii), quæ ipsa octava erit, illuminabitur ut dies, et interim sola anima sabbatizat, quia in requie est. Recte igitur ante lucem primæ Sabbati ipsa vespera Sabbati jucunditate illuminatur paschalis sacrificii præcentore Christo, dicente : « Et nox ut dies illuminabitur, et nox illuminatio in deliciis meis. »

CAPUT XXII.

De eo quod Dominus ait : « Hæc est religio phase. »

« Dixitque Dominus ad Moysen et Aaron : Hæc est religio phase : omnis alienigena non comedet ex eo. Omnis autem servus emptitius circumcidetur, et sic comedet. Advena et mercenarius non edent ex eo. In una domo comedetur, nec efferetis de carnibus ejus foras, nec os illius confringetis. » — « Hæc est, inquit, religio phase. » Plane religio sancta et justa et bona. Quid enim ? Nunquid alienigenam pro vili conditione refutat ? Procul dabo repugnat quod dicitur, « omnis autem servus emptitius circumcidetur, et sic comedet. » Ergo alienigena quando fuit liber, non vescetur, ubi autem in servum fuerit emptus, ipse vescetur ex eo. Quare ? Videlicet quia alienigena, dum liber est, postquam hodie comederit phase, cras vel continuo, si volet, communicabit superstitioni Ægyptiæ, non dijudicans inter utrumque, similiterque mercenarius, quia stabilitatem in domo Israelitica non est professus; et idcirco non habet unde ad phase semel gustatum constringatur. Igitur Deus, non quia sit Deus carnalis Israel tantum, et non gentium, sed propter vagam instabilitatis licentiam, refutat alienigenam et mercenarium,

cum admittat servum emptitium. Ceterum spiritualis phase religio, certum est quod nullum admittat nisi servum emptitium, id est eum tantum, qui susceperit per baptismum emptionis Christi sacramentum. Etiam si jam sit catechumenus, non vescetur, sed quasi mercenarius a cætu vescentium segregabitur, ut nec saltem consistat in domo, dum hoc phase immolatur, dum a domesticis fidei comeditur. Sed et in alterius sectæ homines, in quoscumque hæreticos, vel schismaticos, hoc phase dividere nefarium est, etiam si sanguine Agni signatos se habere dicant suarum frontium postes. Ait enim : « In una domo comedetur, nec efferetis de carnibus ejus foras. » Hæc jussio, secundum litteram, illud necessario fieri cogit, quod superius dictum est : « Si autem minor est numerus, ut sufficere non possit ad vescendam agnam, assumet vicinum suum, qui conjunctus est domui suæ, » etc. Porro secundum spiritum unitas sanctæ Ecclesie commendatur attentius, scilicet, ut manducaturi mensam Domini cam simus domus una, id est idipsum dicamus omnes, et non sint hæreses in nobis et schismata. Tunc enim non una in domo comeditur Agnus, sed foras carnes ejus efferuntur, quando indiscrete tribuitur scindentibus unitatem fidei, cum in scissura mentium Deus non sit. Ergo cum præsentis testimonio Scripturæ licet confidenter dicere quia non est verum sacrificium, quod sit extra unitatem Ecclesie. « Nec os, inquit, illius confringetis. » Hoc testimonio sanctus evangelista sic usus est : « Ad Jesum autem cum venissent, et viderunt 195 eum jam mortuum, non fregerunt ejus crura (Joan. xix). » Et subiinde : « Facta sunt enim hæc, ut Scriptura impleretur : Os non comminnetis ex eo (ibid.). » Ergo et juxta proprias vocum significationes prophetia manifesta est. Et nihilominus tamen quotidie nobis mystice observandum est ut os illius, id est verbum per quod subsistit, cibi et potus hujus sacramentum non confringamus, sed integrum atque illibatam custodiamus. Qui enim quidpiam de divinitate Agni hujus perversum sentit, ipse sibi os illius confringit. Præscripto quod intus manducari, et nihil de ossibus ejus foras efferri debeat, tandem de illis qui foris sunt consilium dat : « Quod si quis peregrinorum in vestram voluerit transire coloniam, et facere phase Domino, circumcidetur prius omne masculinum ejus, et tunc rite celebrabit, eritque sicut indigena terræ. Si quis autem circumcisis non fuerit, non vescetur ex eo. Eadem lex erit indigenæ et colono qui peregrinatur apud vos. » Ergo quisquis adhuc peregrinus et nondum domesticus fidei est, sive ille paganus, sive sit hæreticus, aut certe falso Judæus, circumcidatur Domino circumcissione cordis et aurium, quod est in Israelitarum transire coloniam, et tunc vescetur carnibus Agni, quæ non debent extra unam catholicam Ecclesiam efferri. Possimus per indigenam et colonum quorum lex eadem sit, et eum qui ex circumcissione est et cum qui ex præputio est intelligere populum, quo-